2

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

ÇУТ ÇАНТАЛĂК РЕСУРСĚСЕН

ТАТА ЭКОЛОГИ МИНИСТЕРСТВИ

	[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	ПРИКАЗ

_________________             _______ №

Шупашкар хули

	ПРИКАЗ

__________________        № _______

г. Чебоксары

Об установлении нормативов                   накопления твердых коммунальных отходов на территории Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства                 Российской Федерации от 26 августа 2023 г. № 1390 «О порядке определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, внесении изменений в Правила направления субъектам Российской Федерации и рассмотрения ими рекомендаций российского экологического оператора при утверждении или корректировке региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 4 марта 2016 г. № 3 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности на территории Чувашской Республики»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 октября 2015 г. № 370 «Вопросы Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики», приказываю:

1. Установить прилагаемые нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики Хомченко Е.И.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 26 июня 2024 года и действует по 30 ноября 2025 года.

Министр                                                                                            Э.Н. Бедертдинов
                                                                                       Установлены

                                                                                          приказом Министерства

природных ресурсов и экологии

                                                                                          Чувашской Республики

от ________________ № ______

                                                                                                                        (приложение)

НОРМАТИВЫ

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	№
п/п

	Наименование категории
потребителей

	Расчетная
единица

	Норматив
накопления

	куб.м/год
	кг/год

	1.
	Научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро
	1 квадратный метр общей площади
	0,0590
	4,73

	2.
	Банки, финансовые учреждения
	1 квадратный метр общей площади
	0,0947
	7,47

	3.
	Отделения связи
	1 квадратный метр общей площади
	0,0678
	5,50

	4.
	Административные, офисные учреждения
	1 квадратный метр общей площади
	0,0509
	3,94

	5.
	Продовольственный магазин
	1 квадратный метр общей площади
	0,3075
	23,66

	6.
	Промтоварный магазин
	1 квадратный метр общей площади
	0,1349
	8,37

	7.
	Павильон
	1 квадратный метр общей площади
	0,3079
	24,87

	8.
	Супермаркет (универмаг)
	1 квадратный метр общей площади
	0,2339
	25,30

	9.
	Рынки продовольственные
	1 квадратный метр
общей площади
	0,1227
	15,63

	10.
	Рынки промтоварные
	1 квадратный метр
общей площади
	0,0833
	8,77

	11.
	Автомастерские, шиномонтажная мастерская, станция технического обслуживания
	1 квадратный метр общей площади
	0,0224
	2,40

	12.
	Имущество религиозного назначения
	1 квадратный метр общей площади
	0,0310
	3,28

	13.
	Автозаправочные станции
	1 квадратный метр общей площади
	0,0758
	6,66

	14.
	Автостоянки и парковки
	1 квадратный метр общей площади
	0,0048
	0,46

	15.
	Гаражи, парковки закрытого типа
	1 квадратный метр общей площади
	0,0093
	1,13

	16.
	Автомойка
	1 квадратный метр общей площади
	0,0365
	3,29

	17.
	Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты
	1 квадратный метр общей площади
	0,0907
	7,84

	18.
	Дошкольное образовательное учреждение
	1 квадратный метр
общей площади
	0,0334
	4,01

	19.
	Общеобразовательное учреждение
	1 квадратный метр общей площади
	0,0149
	1,74

	20.
	Учреждение начального и среднего
профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс
	1 квадратный метр общей площади
	0,0061
	0,61

	21.
	Детские дома, интернаты
	1 квадратный метр общей площади
	0,0691
	8,04

	22.
	Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки
	1 квадратный метр общей площади
	0,0711
	5,79

	23.
	Библиотеки, архивы
	1 квадратный метр общей площади
	0,0274
	2,37

	24.
	Выставочные залы, музеи
	1 квадратный метр общей площади
	0,0204
	1,63

	25.
	Спортивные арены, стадионы
	1 квадратный метр общей площади
	0,0509
	4,49

	26.
	Спортивные клубы, центры, комплексы
	1 квадратный метр общей площади
	0,0417
	2,90

	27.
	Зоопарк, ботанический сад
	1 квадратный метр общей площади
	0,0057
	0,50

	28.
	Пансионаты, дома отдыха, туристические базы
	1 квадратный метр общей площади
	0,0702
	7,28

	29.
	Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые
	1 квадратный метр общей площади
	0,1839
	20,69

	30.
	Мастерские по ремонту бытовой и
компьютерной техники
	1 квадратный метр общей площади
	0,0880
	7,02

	31.
	Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и прочие
	1 квадратный метр общей площади
	0,1668
	13,54

	32.
	Ремонт и пошив одежды
	1 квадратный метр общей площади
	0,0862
	7,02

	33.
	Химчистки и прачечные
	1 квадратный метр общей площади
	0,0990
	10,08

	34.
	Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты
	1 квадратный метр общей площади
	0,1171
	8,48

	35.
	Гостиницы
	1 квадратный метр общей площади
	0,1243
	13,87

	36.
	Общежития
	1 квадратный метр общей площади
	0,0907
	10,87

	37.
	Бани, сауны
	1 квадратный метр общей площади
	0,0604
	6,08

	38.
	Кладбища
	1 квадратный метр общей площади
	0,0020
	0,19

	39.
	Организации, оказывающие ритуальные услуги
	1 квадратный метр общей площади
	0,0702
	5,90

	40.
	Садоводческие или огороднические
некоммерческие товарищества
	1 квадратный метр общей площади
	0,0011
	0,14

	41.
	Предприятия иных отраслей промышленности
	1 квадратный метр
общей площади
	0,0460
	4,38

	42.
	Жилые помещения в многоквартирных домах
	1 проживающий
	1,7500
	218,95

	43.
	Жилые дома
	1 проживающий
	2,0411
	256,90